conforme as cláusulas a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO QUANTITATIVO

1.1.  Fica  acrescido  ao  objeto  do  Contrato  nº  12/2023-TRE/RN o  quantitativo  de  111,25 
unidades (horas) do serviço contratado, totalizando o valor global de  R$ 18.999,27 (dezoito mil, 

novecentos e noventa e nove reais e vinte e sete centavos) , conforme o detalhamento a seguir 
apresentado:

Item Descrição Resumida Unidade Quant.
Valor 

Unitário 
(R$)

Valor Global
(R$)

1 Serviços  de  tradução  e  interpretação  em 
Língua  Brasileira  de  Sinais  (LIBRAS),

[...]

no Termo de Referência do Edital do  Pregão 
Eletrônico nº 18/2023-TRE/RN.

Hora 111,25 170,78 18.999,27

1.2. Em decorrência do acréscimo quantitativo previsto no subitem 1.1 desta Cláusula, o  
valor  global  atualizado  do  referido  contrato  passa  a  ser  R$ 94.996,37  (noventa  e  quatro  mil, 
novecentos e noventa e seis reais e trinta e sete centavos) .

1.3. O  acréscimo  quantitativo  previsto  no  subitem  1.1  desta  Cláusula  representa  um 
percentual  de  acréscimo de  25% do  valor  atualizado do referido  contrato  e  possui  fundamento 
legal no art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da Lei nº 8.666/1993.